
 

 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 24 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
от   31.08.2023 г.                                                                                        № 236 

станица Медведовская 
 

 

Об утверждении режима дня в МБДОУ д/с №24 на 2023-2024 уч. год 

 

 

 На основании решения педагогического совета №1от31.08.2023г. 

Руководствуясь Письмом Рособрнадзора от 07.02.2014 №01-52-22/05-382 «О 

дошкольных образовательных организациях»,Письмом  Минобрнауки России 

от 28.02.2014 N 08-249 «Комментарии к ФГОС дошкольного образования, 

СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» от 28.09.2020 г. № 28, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» от 27.10.2020г. № 32; СанПиН 1.2.36-85-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды» от 2.01.2021г. №2, в целях обеспечения 

построения образовательного процесса на адекватных возрасту формах 

работы с детьми, п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить  Режим организации воспитательно- образовательного 

процесса на 2023-2024 уч. год (приложение).  

2.   Всем сотрудникам организации строго придерживаться  данного 

режима. 

3.ю Старшему воспитателю Окуневой Г.А.,, ответственному за 

подготовку, обновление и размещение информации на официальном сайте 

МБДОУ д/с № 24, обеспечить размещение настоящего документа на 

официальном сайте дошкольной образовательной организации.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

5. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Заведующий                                                                                     Н.П. Кучма 

 

 

 

 

 



 

Приложение   

 к приказу МБДОУ д/с №24 

№ 236 от 31.08.2023г. 

 
 

РЕЖИМ ДГЯ МБДОУ Д/С №24  НА  2023-2024 ГГ. 
 

 Пояснительная записка  

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 24 муниципального образования    

Тимашевский район (МБДОУ д/с № 24) 

Вместимость МБДОУ детского сада № 24 рассчитана на 140 чел.  

Фактическое количество воспитанников на  01.09.2023г.-  175чел. 

Количество групповых ячеек- 6.   

Площадь групповых ячеек составляет: 

1 младшая группа: группа- 49,6 кв м.                спальня- 33,80 кв м. 

2 младшая группа: группа- 46,8 кв м.                спальня- 32,80 кв м. 

Средняя группа: группа- 47,0 кв м.                   спальня- 37,70 кв м 

Старшая группа- 49,60 кв м.          спальня- 33,80 кв м 

Подготовительная группа - 45,6 кв м  спальня- 50,40 кв м 

Группа  ОНР старше-подготовительная (5-7 лет): группа- 46,80 кв м.   

спальня- 52,20 кв м. 

Количество детей в группах составляет: 

1 младшая группа: 32чел. 

2 младшая группа: 31 чел. 

Средняя группа: 32 чел. 

Старшая группа: 30 чел. 

Подготовительная группа: 35 чел. 

Группа  ОНР старше-подготовительная: 15 чел. 

Вместимость МБДОУ д/с №24 соответствует возрастным особенностям 

детей и способствует их гармоническому развитию.  

Режим работы детского сада: пятидневная рабочая неделя, с 10,5 - 

часовым пребыванием детей (с 7.00 до 17.30). 

Выходные дни: суббота, воскресенье. 

Почтовый адрес: 

352721, Краснодарский край, Тимашевский район, ст.Медведовская, ул. 

Профессиональная, 67. 

тел.: 8 (86130) 74-0-30 

МБДОУ д/с № 24 осуществляет свою деятельность в соответствии с 

требованиями: 

1. Федеральный закон об образовании от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации». 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт 

дошкольного образования (Утвержден приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155) 



 

3. Федеральный закон от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 

воспитания обучающихся 

4. Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 декабря 2013 г. № 1324 (Об утверждении показателей 

деятельности дошкольной образовательной организации, подлежащей 

самообследованию) 

5. Письмо Рособрнадзора от 07.02.2014 №01-52-22/05-382 «О 

дошкольных образовательных организациях» 

6. Письмо Минобрнауки России от 28.02.2014 N 08-249 «Комментарии 

к ФГОС дошкольного образования» 

7. СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» от 28.09.2020 г. № 28 

8. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения» от 27.10.2020г. № 32; 

9. СанПиН 1.2.36-85-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды» от 2.01.2021г. №2 

10. Методическое письмо Министерства образования РФ от 

24.04.1995 № 46/19-15 «Рекомендации по экспертизе образовательных 

программ для дошкольных образовательных учреждений Российской 

Федерации»; 

11. Инструктивно-методическое письмо Министерства образования 

Российской Федерации от 14.03.2000 № 65/23-16 «О гигиенических 

требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в 

организованных формах обучения»; 

12. Устав МБДОУ д/с № 24 (утвержденного постановлением 

администрации муниципального образования Тимашевский район № 1198 от 

«15» июня 2018 года. 

 13.  Лицензии на ведение образовательной деятельности№ 0001849 

серия 23Л01 № 05024 от 26.11.2012 года, бессрочная, выданная 

министерством образования и науки Краснодарского края. 

          14. Устав утвержден постановлением администрации муниципального 

образования Тимашевский район от 15.10.2018 г. № 1198. 

 15. С учетом ФедеральнойОбразовательной Программы Дошкольного 

образования. Воспитательно-образовательную работу МБДОУ д/с № 24 

осуществляет на основании годового плана работы. 

 Используя примерный расчет времени на проведение 

вышеперечисленных компонентов образовательного процесса, а так же 

учитывая требования Сан ПиН2.3/2.4.3590-20 сделан расчѐт удельного веса 

времени, на реализацию компонентов образовательного процесса при 10,5-ти 

часовом режиме пребывания ребенка в детском саду. 

Режим пребывания детей в МБДОУ д/с № 24 с 7.00 до 17.30. 



 

 Организация режима дня строится в соответствии с действующим 

СанПиН и осуществляется с учетом: 

 - построения образовательного процесса на адекватных возрасту формах 

работы с детьми: основной формой работы с детьми дошкольного возраста и 

ведущим видом деятельности для них является игра; 

 - решения программных образовательных задач в совместной 

деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не 

только в рамках непосредственно образовательной деятельности, но и при 

проведении режимных моментов в соответствии со спецификой дошкольного 

образовании. 

 

Организация режима дня. 

 

Примерная организация режима дня. 

 При проведении режимных процессов МБДОУ д/с №24 придерживается 

следующих правил: 

- полное и своевременное удовлетворение всех органических 

потребностей детей (во сне, питании); 

- тщательный гигиенический уход, обеспечение чистоты тела, одежды, 

постели; 

- привлечение детей к посильному участию в режимных процессах; 

поощрение самостоятельности и активности; 

- формирование культурно-гигиенических навыков; 

- эмоциональное общение в ходе выполнения режимных процессов; 

-учет потребности детей, индивидуальных особенностей каждого 

ребенка; 

- спокойный и доброжелательный тон общения, бережное отношение к 

ребенку, устранение долгих ожиданий, так как аппетит и сон малышей прямо 

зависят от состояния их нервной системы; 

Основные принципы построения режима дня: 

- примерный режим дня выполняется на протяжении всего периода 

воспитания детей в дошкольном учреждении, сохраняя последовательность, 

постоянство и постепенность; 

- соответствие правильности построения режима дня возрастным 

психофизиологическим особенностям дошкольника. Поэтому в МБДОУ д/с № 

24 для каждой возрастной группы определен свой примерный режим дня. 

- Примерная организация режима дня с учетом теплого (июнь-август) и 

холодного (сентябрь-май) периода года. 

Адаптационный режим 

Для воспитанников, впервые поступивших вМБДОУ д/с № 24, 

предполагается адаптационный режим. 

Рекомендуемый примерный адаптационный режим: 

1) Первая неделя (пребывание в детском саду не более – 2-х часов). 

Первые 3 дня с 09.00 – 11.00 (игры на участке, прогулка). 

Последующие дни  с 08.00 - 11.00 (прием пищи, прогулка, игры на 



 

участке). 

2) Вторая неделя (пребывание в детском саду от 3 до 4 часов). 

Первые 3 дня с 08.00 – 11.00 (прием пищи, прогулка, игры на участке). 

Последующие дни  с 08.00 - 12.00 (прием пищи, прогулка, игры на 

участке). 

3) Третья неделя (пребывание в детском саду от 5 до 7 часов). 

Первые 2 дня с 08.00-13.00 (прием пищи, прогулка, игры на участке, 

укладывание на сон). 

Последующие дни с 08.00 - 15.00 (прием пищи, прогулка, игры на 

участке, укладывание на сон). 

4) Четвертая неделя (пребывание в саду полный день). 

На период карантинных мероприятий предполагаются карантинные 

режимы по показаниям. 

 

Карантинный режим 
№ 
п/п 

Основное 
заболевание 

Инкубационный 
период 

Профилактические 
мероприятия 

Сроки 
карантина 

1. Ветреная оспа 11-21день Своевременная изоляция, 

проветривание, влажная уборка 
21 день 

2. Скарлатина 3-12 дней Своевременная изоляция, текущая 

дезинфекция, осмотр ЛОР 
7 дней 

3. Коклюш 3-14 дней Экстренная изоляция, влажная 

уборка, проветривание, ежедневный 

осмотр 

14 дней 

4. Гепатит «А» 15-35 дней Своевременная изоляция, 

ежедневный осмотр 
35 дней 

5. Краснуха 11-24 дня Изоляция, влажная Наблюдение 53 

коревая уборка, проветривание, 

вакцино - профилактика 

Наблюдение 21 

день 

6. Корь 9-20 дней Изоляция, влажная уборка, 

проветривание, вакцино - 

профилактика 

8-17 дней 

7. Эпидемический 
паротит 

10-21 день Своевременная изоляция, влажная 

уборка, проветривание, вакцино - 

профилактика 

10-21 день 

8. Грипп 1-2 дня Своевременная изоляция, влажная 

уборка, проветривание, массовая 

иммунизация, повышенная 

неспецифическая резистентность 

7 дней 

9. Гепатит «В» 60-180 дней Изоляция, влажная уборка, 

проветривание, вакцино - 

профилактика 

6 мес. 

 Прием детей, впервые поступающих в ДОО, осуществляется на 

основании медицинского заключения. 

 Ежедневный утренний прием детей проводится воспитателями, которые 

опрашивают родителей о состоянии здоровья детей, измеряют температуру 

тела. Выявленные больные дети или дети с подозрением на заболевание в 

детский сад не принимаются; 

 заболевших в течение дня детей изолируют от здоровых детей 

(временно размещают в помещениях медицинского блока) до прихода 

родителей или их госпитализации в лечебно-профилактическую организацию 

с информированием родителей. 



 

 После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 5 дней (за 

исключением выходных и праздничных дней), детей принимаем при наличии 

справки с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об 

отсутствии контакта с инфекционными больными. 

Режим дня детского сада № 24 соответствует возрастным особенностям детей 

и способствует их гармоничному развитию, является основой организации 

образовательного процесса в соответствии со временем пребывания ребенка в 

группе - 10,5 и 3 часа. Он составляется на холодный и теплый период времени 

года.В ДОО обработка рук и измерение температуры стали традицией для 

детей и сотрудников, поэтому при входе в детский сад воспитанники проходят 

процедуру «утреннего фильтра».Второй раз температура измеряется в обед.На 

входе в детский сад стоят антисептические средства на видных местах, также 

в санузлах и в групповых ячейках.  

 Обработка помещений 

Каждое утро начинается с уборки помещения до прихода 

детейдезинфицирующими средствами, проветривания, обработки помещения 

рециркулятором. В течение дня ДОО придерживается следующих правил: 

- проветривать помещения в отсутствии детей сквозным воздухом в 

соответствии с графиком.  

- во время отсутствия детей проводить дезинфекцию поверхностей - игрушек, 

столов и другой мебели; 

- использовать приборы для обеззараживания воздуха (рециркуляторы) 

соответственно графику; 

- работники кухни должны работать в перчатках и дезинфицировать посуду и 

столы после каждого использования. 

 

График проветривания 

 

 

 

группа 

до прихода 

детей 

во время 

утренней 

прогулки 

во время 

дневного сна 

Во время 

вечерней 

прогулки 

Первая 

младшая 

группа 

07.00-07.10 11.00-11.30 14.00-14.45  16.30-17.00 

Вторая 

младшая 

группа 

07.00-07.10 11.00-11.30 14.00-14.45  16.30-17.00 

Средняя 

группа 

07.00-07.10 11.00-11.30 13.15-13.30  16.30-17.00 

Старшая 

группа 

07.00-07.10 11.00-11.30 12.50-13.05  16.40-17.10 

Подготови- 

тельная 

группа 

 

07.00-07.10 11.10-11.40 13.30-13.45  17.00-17.30 



 

группа  ОНР 

старше-

подготови-

тельная   

 

07.00-07.10 11.00-11.30 13.30-13.45  16.40-17.10 

 

График работы 

рециркулятора бактерицидного для обеззараживания воздуха 

 

группа время обеззараживания 

 

Первая младшая  

7.10-  7.30 

10.30- 11.00 

13.00-14.00 

16.00 – 16.30 

 

группа время обеззараживания 

 

вторая младшая  

7.10-  7.30 

10.30- 11.00 

13.00-14.00 

16.00 – 16.30 

 

группа время обеззараживания 

 

средняя  

7.10-  7.30 

10.30-11.00 

12.45- 13.15 

16.00 – 16.30 

 

группа время обеззараживания 

 

старшая  

7.10 -  7.30 

10.30-11.00 

12.50- 13.30 

16.20 – 16.40 

 

группа время обеззараживания 

 

Подготовительная  

7.10 -  7.30 

10.40-11.10 

12.30- 13.30 

16.30 – 17.00 

 

группа время обеззараживания 

ОНР старше-подготовительная   7.10 -  7.30 

10.30-11.00 

12.30- 13.30 

16.10 – 16.40 



 

 

Организация прогулки 

В соответствии с требованиями СанПиН (1.2.3685-21) ежедневная 

продолжительность прогулки детей в ДОУ составляет не менее 3 часов. 

Прогулка организуется 2 раза в день: в первую половину дня -до обеда и во 

вторую половину дня - после дневного сна и (или) перед уходом детей 

домой.На утреннюю прогулку отводится не менее 2 часов, на вечернюю – 1 

час.Утренний прием детей ежедневно летом и при теплых погодных условиях 

в течение годаосуществляется на свежем воздухе. При температуре воздуха 

ниже - 15°С и скорости ветра более 7м/с продолжительность прогулки 

сокращается. Прогулка не проводится при температуре воздуха 

ниже - 15°С и скорости ветра более 15 м/с для детей до 4 лет, а для детей 5-7 

лет – при температуре воздуха ниже - 20°С и скорости ветра более 15 м/с. 

При сильном ветре и неблагоприятных условиях прогулка сокращается. Если 

на улице днем больше 28–30 ˚С, прогулка сдвигается на более раннее время, 

чтобы в самую жару уйти в помещение. 

Обеспечивается оптимальный двигательный режим — рациональное 

сочетание различных видов занятий и форм двигательной активности, в 

котором общая продолжительность двигательной активности составляет не 

менее 60% от всего времени бодрствования. 

Температурный режим 

       Контроль за созданием комфортных условий для отдыха и развития детей 

ложится на плечи воспитателей, которые должны следить за надлежащим 

проведением уборок и подготовкойигровых и спальных к приему детей. Так, 

кроме соблюдения температурного режима, обязательно 

контролировать влажность воздуха и проветривание помещений. 

По СанПин проветриванию подлежат все комнаты, в которых играют, 

занимаются или отдыхают дошкольники. Проветривание в каждой группе 

осуществляется по графику.  

        Образовательная деятельность. 

Нет «жесткого» регламента начала и окончания совместной деятельности 

педагога и детей, в том случае, если (игровая образовательная ситуация) 

происходит в группе. При проведении совместной деятельности взрослого и 

детей (узких специалистов, в музыкально-спортивном зале) имеется 

примерное определение времени. 

 Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной 

активности и умственного напряжения детей, проводится в первую половину 

дня. Для профилактики напряжения детей рекомендуемая образовательная 

деятельность проводится в сочетании с занятиями по физической культуре, 

музыкальному развитию.  

Образовательная деятельность физкультурно-оздоровительного и 

эстетического цикла занимают 50% общего времени деятельности. Одно из 

трех занятий по физическому развитию с детьми 5-7 лет проводится на 

открытом воздухе.  Их проводят только при отсутствии у детей медицинских 



 

противопоказаний и наличии у детей спортивной одежды, соответствующей 

погодным условиям. 

В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях занятия 

по физическому развитию организуются на открытом воздухе, с детьми 

второго года жизни занятия по физическому развитию  проводят в групповом 

помещении, с детьми третьего года жизни - в групповом помещении или в 

физкультурном зале. 

Во время летнего периода для воспитанников организуют в составлении плана 

- спортивные, музыкальные и развлекательные мероприятия. В летний период 

образовательная деятельность не проводится. Общая нагрузка на каждую 

возрастную группу не регламентируется, регламентируется лишь 

длительность образовательной нагрузки. 

Перерыв между периодами  образовательной деятельности составляетне менее 

10 минут.В середине отведѐнного времени, на образовательную 

деятельностьстатического характера для профилактики утомления проводятся 

физкультурные минутки.Занятия для всех возрастных групп начинаются не 

ранее 8.50. 

Продолжительность непрерывной образовательной деятельности: 

- для детей от 1,5 до 3 лет – не более 10 мин., 

- для детей от 3 до 4 лет – не более 15 мин., 

- для детей от 4 до 5 лет – не более 20 мин., 

- для детей от 5 до 6 лет – не более 25 мин., 

- для детей от 6 до 7 лет – не более 30 мин. 

Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки, не более: 

- для детей от 1,5 до 3 лет – не более 20 мин., 

- для детей от 3 до 4 лет – не более 30 мин., 

- для детей от 4 до 5 лет – не более 40 мин., 

- для детей от 5 до 6 лет – не более 50 мин или 75 мин при организации 1 

занятия после дневного сна. 

- для детей от 6 до 7 лет – не более 90 мин. 

Электронные средства обучения:  

Интерактивная доска смешанная дошкольная группа 5 - 7 лет не более 7 

мин. за образовательную деятельность, суммарно в день, не более 20 мин. 

В середине образовательной деятельности статического характера 

проводятся физкультурные минутки или иная двигательная активность. 

Суммарный объем двигательной активности, не менее 1 часа/день. 

Физическое воспитание детей в ДОО направлено на улучшение здоровья 

и физического развития, расширение функциональных возможностей детского 

организма, формирование двигательных навыков и двигательных качеств. 

Двигательный режим, физические упражнения и закаливающие 

мероприятия осуществляются с учетом здоровья, возраста детей и времени 

года. 

Для достижения достаточного объема двигательной активности детей 

используем все организационные формы занятий физическими упражнениями 

с широким включением подвижных игр, спортивных упражнений. 



 

Закаливание. 

Закаливание детей включает комплекс мероприятий: широкая аэрация 

помещений, правильно организованная прогулка, физические упражнения, 

проводимые в легкой спортивной одежде в помещении и на открытом воздухе, 

умывание прохладной водой и другие водные, воздушные и солнечные 

процедуры. 

Для закаливания детей основные природные факторы (солнце, воздух и вода) 

используют дифференцированно в зависимости от возраста детей, здоровья, с 

учетом подготовленности персонала и материальной базы дошкольной 

образовательной организации. При организации закаливания реализуются 

основные гигиенические принципы – постепенность, систематичность, 

комплексность и учет индивидуальных особенностей ребенка. 

На самостоятельную деятельность детей 3-7 лет  в режиме отводится не менее 

3-4 часов. 

Организация сна 
Продолжительность дневногосна для детей дошкольного возраста 2-3 лет 

3 часа, 4-7 – 2,5 часа (СанПиН 1.2.3685-21). Перед сном подвижные 

эмоциональныеигры не проводятся. 

При организации сна учитываются следующие правила: 

– В момент подготовки детей ко сну обстановка должна быть спокойной, 

шумные игры исключаются за 30 мин до сна. 

– Спальню (помещение) перед сном проветривают со снижением 

температуры воздуха впомещении на 3-5 градусов. 

– Допускаются такие граничные показатели: спальная варьируется в 

рамках 18-22, но лучше всего – 22 градуса. Игровая: в пределах 21-24, самая 

оптимальная – 24 градуса. 

– Во время сна детей присутствие воспитателя (или младшего 

воспитателя) в помещении обязательно. 

– Не допускается хранение в местах нахождения воспитанников лекарства 

идезинфицирующих растворов. 

– Подъем детей осуществляется постепенно; педагоги дают возможность 

воспитанникам 5-10 минут полежать, но не задерживают их в постели. 

Режим дня может меняться в зависимости от направленности групп, 

возрастной категории детей. Питание детей осуществляется в группах по 

графику приема пищи. Режим дня в группах максимально приближен к 

индивидуальным особенностям ребѐнка и имеет гибкую структуру, которая 

учитывает темперамент ребѐнка, темп его деятельности, особенные привычки, 

вкусовые предпочтения, длительность сна и т.д. Это улучшает настроение 

ребѐнка, даѐт ему возможность чувствовать себя в коллективе детей более 

комфортно, проявлять активность в различных видах детской деятельности. 

Контроль за выполнением режимов дня в ДОО осуществляют: 

заведующий, старший воспитатель, сестра диетическая, педагоги, родители 

(законные представители). 

Вместимость МБДОУ д/с № 24 соответствует возрастным особенностям 

детей и способствует их гармоническому развитию. 



 

 

Примерный режим дня в группе детей от 1,6 до 3-х лет 
 

Содержание Время 

Первый период реализации Программы 

Прием детей, осмотр, самостоятельная деятельность, утренняя 

гимнастика 

7.00-8.10 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.10-8.45 

Игры, подготовка к занятиям 8.45-9.00 

Занятия в игровой форме по подгруппам 9.00-9.10 

9.20-9.30 

Игры, самостоятельная деятельность 9.30-10.00 

Второй завтрак 9.40-10.00 

Подготовка к прогулке, прогулка 10.00-11.20 

Возвращение с прогулки, подготовка к обеду 11.20-11.40 

Обед 11.40-12.00 

Подготовка ко сну, дневной сон, постепенный подъем, 

оздоровительные и гигиенические процедуры 

12.00-15.00 

Подготовка к полднику, полдник 15.00-15.40 

Игры, самостоятельная деятельность детей 15.40-16.30 

Подготовка к прогулке, прогулка, самостоятельная 

деятельность детей. Уход детей домой 

16.30-17.30 

До 17.30 

Второй период реализации Программы 

Прием детей, осмотр, самостоятельная деятельность, утренняя 

гимнастика 

7.00-8.00 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.00-8.30 

Игры, подготовка к прогулке, выход на прогулку 8.30-9.00 

Прогулка, игры, самостоятельная деятельность детей, занятия в 

игровой форме по подгруппам  

Второй завтрак 

9.00-11.30 

 

9.40-10.00 

Возвращение с прогулки, самостоятельная деятельность  

Подготовка к обеду 

11.30-12.00 

Обед 11.40-12.00 

Подготовка ко сну, дневной сон, постепенный подъем, 

оздоровительные и гигиенические процедуры 

12.00-15.15 

Полдник 15.15-15.35 

Подготовка к прогулке, прогулка, самостоятельная 

деятельность детей  

Уход детей домой  

15.35-17.30 

До 17.30 

 

 

 

Примерный режим дня в дошкольных группах 
 



 

Содержание 3-4 года 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет 

Первый период реализации Программы 

Утренний прием детей, 

игры, самостоятельная 

деятельность, утренняя 

гимнастика (не менее 10 

минут) 

7.00-8.10 7.00-8.10 7.00-8.10 7.00-8.10 

Завтрак 8.25-8.45 8.25-8.45 8.25-8.45 8.30-8.50 

Игры, подготовка к 

занятиям 
8.45-8.55 8.45-8.55 8.45-8.50 - 

Занятия (включая 

гимнастику в процессе 

занятия -2 минуты, 

перерывы между занятиями, 

не менее 10 минут) 

проведение педагогической 

диагностики 

8.55-9.50 8.55-10.05 8.50-10.45 8.55-10.40 

Подготовка к завтраку, 

второй завтрак 
9.50-10.10 

10.05-

10.15 

10.05-

10.15 

 

9.40-9.55 

 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, возвращение с 

прогулки 

10.10-

11.50 

 

10.15-

11.55 

10.45-

12.10 

10.40-

12.20 

Подготовка к обеду, обед 
11.50-

12.20 

11.55-

12.30 

12.10-

12.40 

12.20-

13.00 

Подготовка ко сну, сон, 

постепенный подъем детей, 

закаливающие процедуры 

12.20-

15.00 

12.30-

15.10 

12.40-

15.10 

13.00-

15.30 

Подготовка к полднику, 

полдник 

15.00-

15.30 

15.10-

15.40 

15.10-

15.40 

15.30-

16.00 

Занятия (при 

необходимости) 
- - 

15.40-

16.05 

16.00-

16.30 

Игры, самостоятельная 

деятельность детей 

15.30-

16.00 

15.40-

16.00 
- - 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, самостоятельная 

деятельность детей. 

Уход домой 

16.00-

17.30 

16.00-

17.30 

16.05-

17.30 

16.30-

17.30 

Второй  период реализации Программы 

Утренний прием детей, 

игры, самостоятельная 

деятельность, утренняя 

гимнастика (не менее 10 

минут) 

7.00-8.25 7.00-8.25 7.00-8.25 7.00-8.30 



 

Содержание 3-4 года 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет 

Завтрак 8.25-9.00 8.25-9.00 8.25-9.00 8.30-9.00 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, занятия на 

прогулке, игры, 

самостоятельная 

деятельность,  

возвращение с прогулки 

9.00-11.50 9.00-11.55 9.00-12.10 9.00-12.20 

Второй завтрак 9.50-10.10 
10.05-

10.15 

10.05-

10.15 

 

9.40-9.55 

 

Обед 
11.50-

12.20 

11.55-

12.30 

12.10-

12.40 

12.20-

13.00 

Подготовка ко сну, сон, 

постепенный подъем детей, 

закаливающие процедуры 

12.20-

15.00 

12.30-

15.10 

12.40-

15.10 

13.00-

15.30 

Полдник 
15.00-

15.30 

15.10-

15.40 

15.10-

15.40 

15.30-

16.00 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, игры, 

самостоятельная 

деятельность детей 

15.30-

17.30 

15.30-

17.30 

15.40-

17.30 

15.30-

17.30 

Уход домой до 17.30 до 17.30 до 17.30 до 17.30 

 

За счет гибкой структуры распорядок дня позволяет обеспечить 

«поточность» и плавный переход от одних режимных моментов к другим. 

Контроль за выполнением режимов дня в ДОО осуществляют: заведующий, 

старший воспитатель, педагоги, родители (законные представители). 

 

 


		2024-02-27T10:58:05+0300
	Кучма Нина Павловна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




